

湖南景峰医药股份有限公司

2021 年度财务决算报告

公司 2021 年财务报表已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了信会师报字带保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：除“形成保留意见的基础”部分所述事项可能产生的影响外，后附的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了景峰医药 2021 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2021 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

现将公司（合并）2021 年度财务决算的相关情况汇报如下：

一、主要会计数据和财务指标

报告期内，公司实现营业收入 81,118.35 万元，较上年同期减少 7.60%；归属于母公司所有者的净利润-16,366.02 万元，较上年同期减少 84.68%；经营现金流量净额 12,383.46 万元，较上年同期增加 145.58%。具体情况如下：

单位：元

	2021 年	2020 年	本年比上年增减	2019 年
营业收入（元）	811,183,491.16	877,918,599.51	-7.60%	1,344,029,111.24
归属于上市公司股东的净利润（元）	-163,660,189.96	-1,068,514,894.60	-84.68%	-882,806,468.65
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-477,230,162.44	-1,295,597,710.45	-63.17%	-974,609,805.69
经营活动产生的现金流量净额（元）	123,834,599.70	-271,684,172.70	-145.58%	36,170,428.51
基本每股收益（元/股）	-0.19	-1.21	-84.68%	-1.0
稀释每股收益（元/股）	-0.19	-1.21	-84.68%	-1.0
加权平均净资产收益率	-39.18%	-101.39%	-61.36%	-43.45%
	2021 年末	2020 年末	本年末比上年末增减	2019 年末
总资产（元）	1,792,299,532.27	2,690,014,013.86	-33.37%	4,350,072,904.84
归属于上市公司股东的净资产（元）	306,389,794.75	520,031,615.51	-41.08%	1,585,604,781.55

二、报告期内主要财务数据、指标及相关分析

1、资产构成重大变动情况

单位：元

	2021 年末		2020 年末		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	172,176,813.40	9.61%	164,196,069.51	6.10%	3.50%	未发生重大变化
应收账款	202,233,546.35	11.28%	444,116,035.52	16.51%	-5.23%	主要系本期加大销售回款所致
存货	155,396,312.61	8.67%	232,393,271.85	8.64%	0.03%	未发生重大变化

长期股权投资	103,209,873.43	5.76%	146,498,710.61	5.45%	0.31%	未发生重大变化
固定资产	625,693,123.78	34.91%	931,209,656.60	34.62%	0.29%	未发生重大变化
在建工程	87,724,432.39	4.89%	82,609,442.94	3.07%	1.82%	未发生重大变化
其他应收款	75,844,557.24	4.23%	74,001,454.81	2.75%	1.48%	未发生重大变化
长期待摊费用	7,432,229.64	0.41%	103,599,928.45	3.85%	-3.44%	主要系本期处置云南联顿导致长期待摊费用合并减少所致
递延所得税资产	23,571,400.72	1.32%	64,342,742.37	2.39%	-1.08%	主要系以前年度未弥补亏损确认的递延所得税资产终止确认所致
长期应付款	0.00	0.00%	37,824,200.89	1.41%	-1.41%	主要系本期融资租赁款偿还所致
递延收益	51,005,711.48	2.85%	124,168,617.18	4.62%	-1.77%	未发生重大变化
递延所得税负债	5,269,153.13	0.29%	8,858,191.06	0.33%	-0.04%	未发生重大变化

2、收入情况分析

	2021年		2020年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	811,183,491.16	100%	877,918,599.51	100%	-7.60%
分行业					
制药	628,885,844.54	77.53%	739,444,828.50	84.23%	-14.95%
医疗服务	97,667,620.81	12.04%	62,372,947.77	7.10%	56.59%
其他	84,630,025.81	10.43%	76,100,823.24	8.67%	11.21%
分产品					
注射剂	490,026,541.22	60.41%	441,701,141.88	50.31%	10.94%
固体制剂	78,787,510.47	9.71%	128,944,290.33	14.69%	-38.90%
原料药	6,777,522.14	0.84%	136,953,011.82	15.60%	-95.05%
其他（乳剂、医疗服务等）	235,591,917.33	29.04%	170,320,155.48	19.40%	38.32%
分地区					
华北	182,924,978.80	22.55%	98,905,711.44	11.27%	84.95%
华中	13,254,002.03	1.63%	31,522,130.00	3.59%	-57.95%
华东	232,051,132.88	28.61%	297,716,037.10	33.91%	-22.06%
华南	112,776,235.14	13.90%	64,766,330.65	7.38%	74.13%
西南	189,928,004.74	23.41%	145,683,466.37	16.59%	30.37%
西北	21,208,689.70	2.61%	20,206,817.37	2.30%	4.96%
东北	16,323,742.42	2.01%	67,776,231.06	7.72%	-75.92%
外销	42,716,705.45	5.27%	151,341,875.52	17.24%	-71.77%

3、主要费用情况

	2021年	2020年	同比增减	重大变动说明
销售费用	455,293,904.61	596,082,806.86	-23.62%	本期减少主要系收入同比下降及市场战略调整所致

管理费用	257,543,937.38	237,097,014.55	8.62%	本期未发生重大变动
财务费用	86,028,736.08	106,035,392.83	-18.87%	本期减少主要系本期借款下降所致
研发费用	36,617,351.07	252,878,598.10	-85.52%	本期减少主要系本期研发投入下降所致

4、现金流量情况分析

项目	2021年	2020年	同比增减
经营活动现金流入小计	1,057,314,790.66	957,145,920.91	10.47%
经营活动现金流出小计	933,480,190.96	1,228,830,093.61	-24.04%
经营活动产生的现金流量净额	123,834,599.70	-271,684,172.70	-145.58%
投资活动现金流入小计	310,386,292.84	818,323,267.30	-62.07%
投资活动现金流出小计	37,731,141.62	375,604,083.74	-89.95%
投资活动产生的现金流量净额	272,655,151.22	442,719,183.56	-38.41%
筹资活动现金流入小计	378,662,264.60	1,035,200,000.00	-63.42%
筹资活动现金流出小计	765,925,265.54	1,449,919,497.13	-47.17%
筹资活动产生的现金流量净额	-387,263,000.94	-414,719,497.13	-6.62%
现金及现金等价物净增加额	9,171,310.02	-245,710,111.76	-103.73%

- 1) 经营活动产生的现金流量净额变化主要系本期加大销售回款所致；
- 2) 投资活动产生的现金流量净额变化主要系上期处置海门慧聚股权所致；
- 3) 筹资活动产生的现金流量净额变化主要系本期偿还银行借款减少、融资租赁款减少所致；
- 4) 现金及现金等价物净增加额变化主要系上述因素综合影响所致。

本议案尚需提交股东大会审议。

湖南景峰医药股份有限公司董事会

2022年4月30日